GJUHË SHQIPE 7
PERIUDHA II (JANAR-MARS)
(2020-2021)



Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës         Periudha e dytë, Janar-Mars 
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi/ja:
· përcakton qëllimin e të dëgjuarit (për kënaqësi, për informacion, për kuriozitet etj.);
· kujton njohuritë paraprake që ka rreth temës ose rreth përmbajtjes së tekstit;
· bën parashikime rreth tekstit që do të dëgjojë;
· mban shënime gjatë të dëgjuarit;
· pyet ose kërkon sqarime për idetë, konceptet ose fjalët që nuk i kupton mirë;
· kërkon informacion shtesë;
· tregon me detaje dhe ilustrime përmbajtjen ose brendinë e tekstit;
· interpreton tekstin duke dhënë gjykimet e tij.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi/ja:
  - flet duke përdorur intonacionin e duhur, theksin e saktë (të fjalëve dhe të fjalive), volumin e përshtatshëm të zërit, si dhe pauzat        jep informacione, ide, ndjesi, emocione duke përdorur fjalorin e duhur;
· përshtat të folurin në varësi të tematikës, dëgjuesit, qëllimit dhe situatës;
· përdor gjuhën standarde në situata formale dhe joformale, duke përfshirë edhe diskutimet në klasë.

KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi/ja:
 - shpjegon kuptimin e një teksti poetik, duke u bazuar në ndjenjat dhe përvojën e tij;
· dallon rimën dhe strofën (llojet kryesore) në një tekst poetik;
· përdor bibliotekën dhe internetin për të lexuar tekste të ndryshme;
· reciton me ndjenjë poezi, copëza proze;
· dallon përdorimin e gjuhës dhe terminologjisë së fushës në tekste të ndryshme;
· kupton tiparet e strukturës dhe organizimit në tekste të ndryshme (paragrafë, tituj, nëntituj etj.).
· dallon tekste joletrare si :kronika, biografia, autobiografia;
· diskuton në lidhje me tekstet joletrare, tiparet dhe fushën e përdorimit të tyre.
KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
· Nxënësi/ja: mbledh informacionin e duhur për të shkruar duke përdorur strategji të tilla si: sheh ilustrime, pamje, piktura etj., të cilat shërbejnë si stimul (nxitje) për imagjinatën e tij; pyet për t’u sqaruar rreth temës, çështjes, subjektit; kujton njohuritë që ka rreth temës që do të shkruajë; përdor burime të ndryshme për të mbledhur informacion; studion modele të mira shkrimi që kanë trajtuar të njëjtën temë ose subjekt; mban shënime për çështje të ndryshme rreth punës me shkrim;
· përzgjedh dhe klasifikon informacionet e mbledhura;
-    shkruan duke përdorur imagjinatën;
· përdor një gjuhë shprehëse dhe fjalor të pasur gjatë të shkruarit;
· përdor fjalor të pasur dhe gjuhë të figurshme në shkrimet e tij si p.sh., një larmi ndajfoljesh, mbiemrash etj., me qëllim që të ndikojë te lexuesi;
· përdor gjatë të shkruarit gjuhën standarde dhe respekton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore;
· shkruan tekste me dorë ose duke përdorur teknologjinë e informacionit dhe të komunikimit.

KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
· dallon dhe analizon trajtat e shkurtra dhe të bashkuara të përemrit dhe apostrofin në to;
· zgjedhon folje të formës joveprore në mënyrën dëftore dhe lidhore;
· [bookmark: OLE_LINK169]zgjedhon foljet e mënyrës kushtore, habitore, dëshirore, urdhërore;
· dallon lidhëzat, pjesëzat, pasthirrmat;
· dallon përemrat vetvetorë, dëftorë dhe pyetës;
· dallon format e pashtjelluara;
· dallon llojet e lidhëzave dhe i përdor ato në fjali të ndryshme;
· dallon pjesëzat dhe pasthirrmat;
· dallon kryefjalën dhe llojet e kallëzuesit;
 - dallon përshtatjen e kryefjalës me kallëzuesin; 
- dallon kundrinorin e drejtë dhe të zhdrejtë.





Periudha II: Janar-Mars                Periudha e dytë      Klasa 7, shkalla 3
	Nr
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	66
	Java XIV
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për mbiemrin. Fletorja e vlerësimit të kompetencave.
f. 271
	Nxënësit dallojnë veçoritë gramatikore të mbiemrit në një paragraf të dhënë
	Punë individuale.
Punë në grupe
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit 
FVK

	67
	Të lexuarit e T.L e JL

	Sekreti i shtëpisë në ishull f. 69
	Nxënësit/et ndërtojnë ngjarje nisur nga titulli dhe fjalët kyçe.
	Imagjinatë e drejtuar. Lexim në role.
Skema e komunikimit.
Tregim ilustrues(shkrim i lirë)
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, 
biblioteka, DVD,film me mistere, mjete digjitale.

	68
	Të lexuarit e T.L e JL

	Kërcimtarja e Dukagjinit f. 75
	Nxënësit flasin në lidhje me dashurinë që kanë për artin
	Stuhi mendimesh. Punë në grupe. Ditar dypjesësh
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti mësimor, albume me veshje krahinore

	69
	Të lexuarit e T.L e JL

	Mandolina e braktisur
f. 77
	Diskutojmë rreth dëshirave dhe pasioneve tona
	Stuhi mendimi. Lexim
zinxhir. Rendi kronologjik. Diskutim. Shkri i lirë.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Fotografi, përvojat e nxënësit, teksti,
interneti, biblioteka

	70
	Të lexuarit e T.L e JL


	Çelësi i kopshtit
f. 80
	Diskutim rreth rëndësisë që ka natyra për njeriun
	Imagjinatë e drejtuar, Lexim për të kuptuar 
Tekstin. Diskutim. Ditari dypjesësh.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti,libri
“Kopshti misterioz”

	71
	Java XV
Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Nga imazhi te rrëfimi
f. 85
	Shkrimi i një teksti rrëfimtar sipas një imazhi të dhënë.
	Imagjinatë e drejtuar. Pyetje/përgjigje. Shkrim i shpejtë. Punë individuale. Punë me shkrim
	Vlerësim individual për punën me shkrim, sipas kritereve të përcaktuara më parë. 
	Teksti i nxënësit, Imazhe, fotografi, piktura

	72
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Nga imazhi te rrëfimi
f. 85
	Shkrimi i një teksti rrëfimtar sipas një imazhi të dhënë
	Imagjinatë e drejtuar. Pyetje/përgjigje. Shkrim i shpejtë. Punë individuale. Punë me shkrim
	Vlerësim individual për punën me shkrim, sipas kritereve të përcaktuara më parë.
	Teksti i nxënësit, Imazhe, fotografi, piktura

	73
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Trajtat e shkurtra, të bashkuara të përemrave vetorë
f. 210
	[bookmark: _GoBack]Nxënësit dallojnë trajtat e shkurtra dhe trajtat e sh
të bashkuara në fjali të ndryshme.
	Punë në grupe. Punë e pavarur. Tabela e koncepteve
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, tabela e lakimit të përemrit vetor

	74
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Përdorimi i apostrofit në trajtat e shkurtra të përemrit vetor
f. 212
	Vendosim apostrofin aty ku mungon
	Diskutim, Punë e pavarur. Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, tabela e lakimit të përemrit vetor dhe trajtave të shkurtra.

	75
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Projekt ora 4
	Prezantimi dhe diskutim në lidhje me materialet që kanë sjellë nx
	Vlerësim për organizimin e projektit dhe prezantimin e tij.
	Vlerësim me pikë si kontribut i portofolit për atë pjesë të realizimit të tij
	Interneti, biblioteka, njohuritë e nxënësve,
foto

	76
	Java XVI
Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	
Flasim për letërsinë ose për filmin
	Nxënësit rrëfejnë një film, i cili bazohet në subjektin e një romani. 
	Rrëfim. Diagrami i Venit
Diskutim
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libri i nxënësit, biblioteka, DVD me filma, mjete digjitale

	77
	Të lexuarit e T.L e JL

	Bisedë letrare 
(tekst nga letërsia botërore)
	Krijimi i këndit të 
autorit/es
	Prezantim. Pyetje-përgjigje
Turi i galerisë. Empatia
(karrigia e nxehtë)
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër nga letërsia botërore

	78
	Të lexuarit e T.L e JL

	Bisedë letrare
(tekst nga letërsia botërore)
	Prezantim
	Prezantim..
Pyetje-përgjigje
Turi i galerisë. Empatia
(karrigia e nxehtë)
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër nga letërsia botërore

	79
	Të lexuarit e T.L e JL
	Madhështi e njerëzve
f.86
	Njohje e poezisë së vjetër shqipe. Evokim i së kaluarës
	Stuhi mendimesh
Tabela e figurave letrare
Përshkrimi i personazheve
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
interneti, jeta dhe vepra e P. Budit, poezi të ndryshme

	80
	Të lexuarit e T.L e JL
	Madhështi e njerëzve
Llojet kryesore të strofave dhe rimave.
	Tiparet e poezisë.
	Stuhi mendimesh
Shpjegim dhe diskutim
Loja e rimave
Punë e pavarur
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, poezi të ndryshme

	81
	Java XVII
Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Përemrat. Përemri vetvetor
f. 213
	Formojmë fjali duke përdorur përemrat e dhënë
	Tabela e koncepteve, Punë në grupe, Punë e drejtuar. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1

	82
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Përemri dëftor.
f. 213
	Nxënësit dallojnë përemrat në një të dhënë.
	Tabela e koncepteve, Punë në grupe, Punë e drejtuar. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1

	83
	Të lexuarit e T.L e JL
	Varfëria dhe liria 
	Diskutim mbi temën e lirisë në poezi
	Diskutim. Interpretim.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	84
	Të lexuarit e T.L e JL
	Pella(z)gonia
	Njohje e poezisë së sotme shqipe dhe evokim i së kaluarës
	Pyetje-përgjigje, Shkrim i shpejtë. Diagrami i Venit

	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, vëllimi "Përtej kohës", interneti

	85
	Të lexuarit e T.L e JL
	Pasqyra, ora I
	Tipare të poezisë së Agollit
	Zgjerim kuptimi. Pema e mendimit
Diskutim
Interpretim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	86
	Java XVIII
Të lexuarit e T.L e JL
	Pasqyra, ora II
	Punë me tekstin
	Zgjerim kuptimi. Pema e mendimit
Diskutim
Interpretim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	87
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Përemri pyetës
f.213
	Nxënësit kthejnë fjalitë dëftore në fjali pyetëse duke përdorur përemrat e dhënë.
	Tabela e koncepteve, Punë në grupe, Punë e drejtuar. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1

	88
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për përemrat
FVK, f. 274
	Nxënësit dallojnë llojet e përemrave në një tekst të dhënë.
	Tabela e koncepteve, Punë në grupe, Punë e drejtuar. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, FVK

	89
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Kthejmë poezi në prozë, ora I
	Nxënësit lexojnë poezi të shkurtra dhe heqin rimat prej tyre.
	Interpretim
Punë individuale
Punë në grup
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
poezi të shkurtra


	90
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Kthejmë poezi në prozë, ora II
	Kthejmë një poezi në një prozë të shkurtër
	Punë individuale
Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
poezi të shkurtra


	91
	Java XIX
Të lexuarit e T.L e JL
	Atdhe, ora I
f. 93
	Atdheu në poezinë moderne

	Parashikim me terma paraprakë. Diskutim. Ditar dypjesësh  
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	92
	Të lexuarit e T.L e JL
	Atdhe, ora II
f. 93
	Punë me tekstin
	Interpretimi i poezive për atdheun
Konkurs
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	93
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Zgjedhimi i foljeve në formën joveprore, mënyra dëftore dhe lidhore, f.198
	Folja dhe mënyrat e saj.
	Diskutim. Ushtrime. Tabela e koncepteve
Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, tabela e zgjedhimit të foljes

	94
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Zgjedhimi i foljeve në mënyrën kushtore dhe habitore, f.201
	Nxënësit shkruajnë fjalitë dhe thonë ç’kuptim sjellin ato.

	Bashkëbisedim. Punë e drejtuar. Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, tabela e zgjedhimit të foljes

	95
	Të lexuarit e T.L e JL
	Thuaja këngës me gëzim, ora I
f.94
	Poezi që përshkruajnë natyrën

	Parashikim me terma paraprakë. Diskutim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti, biblioteka,
fotografi, interneti

	96
	Java XX
Të lexuarit e T.L e JL
	Thuaja këngës me gëzim, ora II
f. 94
	Punë me tekstin
	Diskutim. Pyetje-përgjigje. Shkrim i lirë
Ditari dypjesësh
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti,biblioteka,
fotografi, interneti

	97
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Zgjedhimi i foljeve në mënyrën dëshirore e urdhërore
	Nxënësit dallojnë mënyrat dhe kohët e foljes në 
mënyrat dëshirore,urdhër
	Lojë zinxhir
Punë individuale
Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, tabela e zgjedhimit të foljes

	98
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Ushtrime për foljen
FVK, f.272-273
	Folja dhe mënyrat e saj.
	Diskutim. Ushtrime. Pema e mendimit
Konkurs 
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, tabela e zgjedhimit të foljes


	99
	Të lexuarit e T.L e JL
	Mëngjesi, f.95
	Interpretohen poezi që përshkruajnë natyrën
	Diskutim
Analiza e tipareve të poezisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	100
	Të lexuarit e T.L e JL
	Mëngjesi, f.95
	Punë me tekstin
	Interpretim
Diagrami I Venit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	101
	Java XXI
Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare. (tekst poetik), disa poezi ose një vëllim i shkurtër poetik
	Krijimi i këndit të 
autorit/es
	Prezantim. Pyetje-përgjigje
Turi i galerisë. Karrigia 
e nxehtë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër me poezi,
fletore,CD,mjete
digjitale

	102
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Pjesorja dhe format e tjera të pashtjelluara të foljes
f. 206
	Nxënësit nënvizojnë format e shtjelluara dhe të pashtjelluara të foljes fjali.
	Punë individuale
Harta e konceptit
Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1

	103
	Të lexuarit e T.L e JL
	Një ditë në "Shtëpinë Kadare"
f. 106
	Media e shkruar dhe ajo televizive
	Stuhi mendimi
Tabela e konceptit
Punë individuale
Punë në grupe
	Vlerësim për kuptimin, analizën dhe reflektimin rreth kronikës.
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	104
	Të lexuarit e T.L e JL
	 Tiparet e përgjithshme të një eseje (tekst eseistik)
	Prezantojmë copëza të shkurtra nga shkrimet eseistike
	Prezantim
Shpjegim
Struktura e esesë
Punë e drejtuar
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, material shtesë. Libri "Si të shkruajmë ese"

	105
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(morfologji)
	Lidhëzat. Llojet e tyre
f. 216
	Fragmente ose tekste nga libri. Nxënësit dallojnë lidhëzat.
	Bashkëbisedim, Punë në grupe. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Lloje të ndryshme tekstesh

	106
	Java XXII
Përdorimi i drejtë i
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit do të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagrami i Venit, Pyetja binare, Puno dyshe/shkëmbe ide. Shkrim i lirë etj.
Nxënësit do të punojnë në grupe të vogla dhe të mëdha, në çift, në mënyrë të pavarur dhe individuale.


